
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-101

L'anno 2017 il giorno 23 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa Cinzia Vigneri   in  
qualità  di  dirigente  di  Direzione  Servizi  Civici,  Legalita'  E  Diritti,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: IMPEGNO DI EURO 21.460,00 PER ELEZIONI AMMINISTRATIVE   DELL’11 
GIUGNO 2017. AFFIDAMENTO AD A.S.TER DELLA MANUTENZIONE PREVENTIVA ED 
IL   PRONTO INTERVENTO AI SEGGI ELETTORALI.

Adottata il 23/05/2017
Esecutiva dal 25/05/2017

23/05/2017 VIGNERI CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-101

OGGETTO IMPEGNO DI EURO 21.460,00 PER ELEZIONI AMMINISTRATIVE  DELL’11 
GIUGNO 2017. AFFIDAMENTO AD A.S.TER DELLA MANUTENZIONE PREVENTIVA ED 
IL  PRONTO INTERVENTO AI SEGGI ELETTORALI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art. 107 del D. Lg.vo n. 267 del 18.08.2000 che determina le funzioni e le responsa-
bilità  proprie dei Dirigenti;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i  
compiti della dirigenza;
         

  Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 02/05/2017 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;

    Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

  Visto che, con  Decreto del Ministero dell’Interno, in data 29 marzo  2017,  le consultazio-
ni per l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali sono state fissate per il giorno di dome-
nica 11 giugno 2017.

Premesso che la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti deve provvedere a rendere ope-
rative le sedi di seggio e a garantirne la funzionalità; 

               Considerato necessario, al fine di  garantire il regolare svolgimento delle operazioni di 
voto e di scrutinio, far eseguire  i servizi di seguito indicati:

•  Servizio di Pronto Intervento a seguito di chiamata, nei seggi nei giorni e per gli orari  di se-
guito indicati: sabato 10/06/2017 dalle ore 6 a chiusura seggi, domenica 11/06  dalle ore 
7,00 alle ore 23.00,  predisponendo opportune squadre operative e relativi coordinatori di-
stribuiti sul territorio;

•  Garanzia di regolare funzionamento degli ascensori e montascale nei giorni 10/11 giugno 
2017, nella stesse sedi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• Manutenzione preventiva per eventuali interventi  negli edifici scolastici  come rifacimenti 
e/o messa a norma di impianti o tratti di impianti negli edifici scolastici da consuntivarsi succes-
sivamente alla data delle Elezioni Amministrative.

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, che disciplina l’acquisizione in economia di lavori, ser-
vizi e forniture;
             

Tenuto conto che ASTER S.p.A.  è il soggetto istituzionalmente preposto alla manutenzio-
ne degli impianti elettrici e tecnologici nonché degli ascensori ubicati negli edifici della Civica Am-
ministrazione;

Visto l’art. 3, comma 1, n. 5 del Regolamento Comunale per le acquisizioni in economia di 
beni e servizi;

Ritenuto conseguentemente di avvalersi di ASTER S.p.A per l’acquisizione delle presta-
zioni  occorrenti  a  garantire  il  funzionamento  degli  impianti  elettrici  e  tecnologici  nonché degli 
ascensori in occasione delle Elezioni Amministrative dell’11 giugno 2017;

Dato atto che le prestazioni in oggetto, avendo carattere di straordinarietà rispetto alle atti-
vità di manutenzione programmata previste dal Contratto di Servizio, richiedono l’assunzione di 
uno specifico impegno di spesa per assicurarne la necessaria copertura finanziaria;

Vista l’ offerta economica formulata da ASTER S.p.A,  (Perizia n. 24/17 del 18/05/2017 ), 
pari a complessivi  euro 21.460,00   -  IVA  22 % inclusa;
 

  Vista la Circolare FL N. 6/2017 del Ministero dell’Interno ad oggetto: “Spese per l’attua-
zione delle elezioni comunali dell’11 giugno 2017. Competenza degli oneri.” 

 Dato atto che le prestazioni in argomento vengono acquisite ai sensi dell’art. 6 comma 4, 
1° periodo del Regolamento Comunale per le acquisizioni in economia di beni e servizi;
  

 Visti gli art.  151 comma 4 e 183 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;  
 

DETERMINA

   1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e degli art. 3 com-
ma 1, n. 5 e dell’art. 6 comma 4, 1° periodo del Regolamento Comunale per le acquisizioni in eco-
nomia di beni e servizi, l'esecuzione degli interventi sopra descritti ad  A.S.TER. (Codice benef. 
42357);

  2) di impegnare sul Cap.  846  C.d.C. 45.6.29  “Elezioni e Referendum Acquisizione di 
Servizi Diversi” del bilancio 2017 PdC 1.3.2.99.004 “Altre spese per consultazioni elettorali del-
l’Ente”   la  somma  complessiva di  Euro 21.460,00   (di cui Euro 3.869,84  per   I.V.A  22%) 
(IMPE. 2017.6946 );

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



    3) di attestare la congruità del corrispettivo di cui al presente provvedimento;

    4) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 
del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

 5) di demandare a successiva Determinazione Dirigenziale la liquidazione delle spese che 
saranno effettivamente sostenute;

6) di  dare atto che l’ impegno è   stato assunto ai sensi dell'art. 183 comma 1 del D.L.vo n. 
267/2000;

               7) di attestare che la spesa in oggetto non è soggetta al limite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

              8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della nor-
mativa sulla tutela dei dati personali.

 

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-101
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI EURO 21.460,00 PER ELEZIONI AMMINISTRATIVE  DELL’11 GIUGNO 2017. 
AFFIDAMENTO AD A.S.TER DELLA MANUTENZIONE PREVENTIVA ED IL  PRONTO 
INTERVENTO AI SEGGI ELETTORALI.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


